
（単位：千円）

予算額 前年度予算額 増　減

ア イ ア－イ

Ⅰ一般正味財産増減の部

１． 経常増減の部

（１） 経常収益

特定資産受取利息 1 1 0

産業振興センター事業収益 427,638 489,302 △ 61,664

産業振興センター関連事業収益 195,898 166,563 29,335

産業振興センター管理運営事業収益 158,609 114,574 44,035

ＩＣＣ施設管理運営事業収益 28,976 △ 28,976
 令和５年度から産業振興センター施設管理業務に統
合

中小企業経営セミナー等事業収益 19,499 15,015 4,484

オンライン配信総合サポート事業収益 2,500 2,300 200

北大ビジネスインキュベーション支援事業収益 5,790 5,698 92

スタートアップ創出事業収益 9,500 9,500  令和５年度新規事業

販路拡大支援事業収益 121,940 195,339 △ 73,399

食の輸出力強化支援事業収益 93,000 93,000  令和５年度新規事業

食品開発支援事業収益 55,000 △ 55,000  令和５年度から食の輸出力強化支援事業に統合

食品販路拡大促進事業収益 41,402 △ 41,402  令和５年度から食の輸出力強化支援事業に統合

食品認証取得支援事業収益 20,000 △ 20,000  令和５年度から食の輸出力強化支援事業に統合

台湾食品海外コーディネート事業収益 4,500 △ 4,500  令和４年度で事業終了

西日本新規市場販路開拓・拡大促進事業収益 43,537 △ 43,537  令和４年度で事業終了

プロダクトデザイナー派遣事業収益 3,600 5,400 △ 1,800

小規模企業向け製品開発・販路拡大支援事業収益 25,340 25,500 △ 160

映像・クリエィティブ関連事業収益 109,800 127,400 △ 17,600

デザイン産業振興事業収益 18,500 22,000 △ 3,500  旧クリエイティブ産業振興事業

コンテンツ産業振興事業収益 91,300 105,400 △ 14,100  旧映像産業振興事業

中小企業支援センター事業収益 67,430 76,343 △ 8,913

中小企業支援センター事業収益 67,430 76,343 △ 8,913

エレクトロニクスセンター事業収益 355,634 332,219 23,415

エレクトロニクスセンター管理運営事業収益 73,266 70,527 2,739

技術開発室支援事業収益 78,659 72,736 5,923

ＩＴ・イノベーション推進事業収益 93,300 93,300  R4年度まではIoT推進コンソーシアム事業として実施

ＩｏＴ推進コンソーシアム事業収益 46,000 △ 46,000  令和５年度からIT・イノベーション推進事業に移行

中小企業ＤＸ推進事業収益 48,850 83,500 △ 34,650

ＩＴ人材確保育成事業収益 13,000 13,000  令和５年度新規事業

xＲ普及促進支援事業収益 900 △ 900  令和４年度で事業終了

ＩＣＴ活用プラットフォーム関連事業収益 20,820 17,520 3,300

ＩＣＴ活用プラットフォーム機能拡充事業収益 13,417 16,101 △ 2,684

札幌市データ活用プラットフォーム構築事業収益 10,613 △ 10,613  令和４年度で終了

札幌テクノパーク・リノベーション推進事業収益 14,322 14,322 0

財団プロジェクト推進事業費収益 0 5,270 △ 5,270

財団プロジェクト推進事業収益 5,270 △ 5,270

管理費収益 44,994 44,994 0

本部管理費収益 44,994 44,994 0

雑収益 3,469 3,511 △ 42

雑収益 3,469 3,511 △ 42

899,166 951,640 △ 52,474

受取補助金等は各事業の収益に含めて表している。

なお、受取補助金等の額は次のとおり。

・ 受取地方公共団体補助金 469,250

・ 受取国庫補助金振替額 6,885

・ 受取地方公共団体補助金振替額 7,437

・ 受取民間補助金振替額 13,417

経常収益　計

令和５年度　収支予算書

令和５年４月１日から令和６年３月３１日まで

項　　　　　　　　　　　　　目

法人会計配賦前

備　　　　　　考
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（単位：千円）

予算額 前年度予算額 増　減

ア イ ア－イ

（２） 経常費用

産業振興センター事業費 432,940 488,895 △ 55,955

産業振興センター関連事業費 201,200 166,156 35,044

産業振興センター管理運営事業費 164,802 114,191 50,611

ＩＣＣ施設管理運営事業費 26,885 △ 26,885
 令和５年度から産業振興センター施設管理業務に統
合

中小企業経営セミナー等事業費 19,499 17,932 1,567

オンライン配信総合サポート事業費 1,609 2,173 △ 564

北大ビジネスインキュベーション支援事業費 5,790 4,975 815

スタートアップ創出事業費 9,500 9,500  令和５年度新規事業

販路拡大支援事業費 121,940 195,339 △ 73,399

食の輸出力強化支援事業費 93,000 93,000  令和５年度新規事業

食品開発支援事業費 55,000 △ 55,000  令和５年度から食の輸出力強化支援事業に統合

食品販路拡大促進事業費 41,402 △ 41,402  令和５年度から食の輸出力強化支援事業に統合

食品認証取得支援事業費 20,000 △ 20,000  令和５年度から食の輸出力強化支援事業に統合

台湾食品海外コーディネート事業費 4,500 △ 4,500  令和４年度で事業終了

西日本新規市場販路開拓・拡大促進事業費 43,537 △ 43,537  令和４年度で事業終了

プロダクトデザイナー派遣事業費 3,600 5,400 △ 1,800

小規模企業向け製品開発・販路拡大支援事業費 25,340 25,500 △ 160

映像・クリエィティブ関連事業費 109,800 127,400 △ 17,600

デザイン産業振興事業費 18,500 22,000 △ 3,500  旧クリエイティブ産業振興事業

コンテンツ産業振興事業費 91,300 105,400 △ 14,100  旧映像産業振興事業

中小企業支援センター事業費 67,027 76,043 △ 9,016

中小企業支援センター事業費 67,027 76,043 △ 9,016

エレクトロニクスセンター事業費 334,291 300,078 34,213

エレクトロニクスセンター管理運営事業費 79,177 71,777 7,400

技術開発室支援事業費 48,061 37,748 10,313

ＩＴ・イノベーション推進事業費 93,300 93,300  R4年度まではIoT推進コンソーシアム事業として実施

ＩｏＴ推進コンソーシアム事業費 46,000 △ 46,000  令和５年度からIT・イノベーション推進事業に移行

中小企業ＤＸ推進事業費 48,850 83,500 △ 34,650

ＩＴ人材確保育成事業費 14,344 14,344  令和５年度新規事業

ＩＴ技術活用実証事業費 2,000 1,597 403  旧ＩＴイノベーション推進事業

xＲ普及促進支援事業費 900 △ 900  令和４年度で事業終了

ＩＣＴ活用プラットフォーム関連事業費 20,820 17,520 3,300

ＩＣＴ活用プラットフォーム機能拡充事業費 13,417 16,101 △ 2,684

札幌市データ活用プラットフォーム構築事業費 10,613 △ 10,613  令和４年度で終了

札幌テクノパーク・リノベーション推進事業費 14,322 14,322 0

財団プロジェクト推進事業費 4,644 6,023 △ 1,379

財団プロジェクト推進事業費 4,644 6,023 △ 1,379

管理費 80,011 79,052 959

財団管理費 12,648 11,554 1,094

本部管理費 46,993 46,836 157

市派遣職員人件費等 20,370 20,662 △ 292

918,913 950,091 △ 31,178

当期経常増減額 △ 19,747 1,549 △ 21,296

２． 経常外増減の部

（１） 経常外収益

経常外収益　計 0 0 0

（２） 経常外費用

経常外費用　計 0 0 0

当期経常外増減額 0 0 0

税引前当期一般正味財産増減額 △ 19,747 1,549 △ 21,296

法人税・住民税及び事業税 70 201 △ 131

当期一般正味財産増減額　 △ 19,817 1,348 △ 21,165

一般正味財産期首残高 207,003 205,644 1,359

一般正味財産期末残高 187,186 206,992 △ 19,806

事　　　　　　　　　　　　　業

法人会計配賦前

備　　　　　　考

経常費用　計
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（単位：千円）

予算額 前年度予算額 増　減

ア イ ア－イ

Ⅱ指定正味財産増減の部

基本財産受取利息 0 0 0

受取補助金等

受取民間補助金 0 0 0

一般正味財産への振替額 △ 27,739 △ 41,036 13,297

当期指定正味財産増減額 △ 27,739 △ 41,036 13,297

指定正味財産期首残高 108,310 149,346 △ 41,036

指定正味財産期末残高 80,571 108,310 △ 27,739

Ⅲ正味財産増減の部

当期正味財産増減額 △ 47,556 △ 39,688 △ 7,868

正味財産期首残高 315,313 354,990 △ 39,677

正味財産期末残高 267,757 315,302 △ 47,545

事　　　　　　　　　　　　　業

法人会計配賦前

備　　　　　　考
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【令和５年度　資金収支予算書（事業別対比）】　（法人会計配賦前）
（単位：千円）　

① ② ①－②

産業振興センター事業 427,638 432,940 △ 5,302

中小企業支援センター事業 67,430 67,027 403

エレクトロニクスセンター事業 327,895 306,552 21,343

財団プロジェクト推進事業 0 4,644 △ 4,644

管理費 44,994 77,963 △ 32,969

その他
（特定資産利息、雑収入、法人税等、他）

3,470 70 3,400

計　（当期収支差額） 871,427 889,196 △ 17,769

前期繰越収支差額 154,467

次期繰越収支差額 136,698

　　　　　・　補助金収入は各事業の収入に含めて表している。

　　　　　・　受入保証金の収入、引当資産取得支出、引当資産取崩収入、返還支出は、収入と支出の額が同額と

　　　　　　なり収支差額に影響を与えないため、省略している。

項　　　　　　目
収　　入 支　　出 収支差
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